Quare ad Argumentum Respondeo, compositum esse sua componentes simul sumpta, non in sensu omnino proprio & formalis, sed identico. Compositum enim nihil includit, nisi ipsa componentia coniuncta: & ipsa componentia coniuncta, nihil includunt nisi quod includitur in composite.

ARTICVLVS V.

Vtrum in Christo fuerit facta aliqua unitio anima & corporis?

refert contrariam sententiam ut probabilem, tam- *Magister*
quam probabile sit Christum assumisse carnem & resellitur.

animam, sed non unita inter se immediate, sicut in nobis, sed tantum unita cum Verbo. Neque recte quidam illud excusat, quod eius tempore contrarium non fuerit adhuc manifestè definitum, &

hoc damnatum; sed primum ab Alexandro III.

Capitulo Cum Christus, titulo de hereticis. Con-

stat enim in Concilij citatis expressè esse damnatum: immo semper fuit hereticum. Nam inde cla-

rē sequitur Christum non esse, verum hominem:

Nam de hominis ratione est, ut constet ex anima & corpore vnitis, per modum materie & formæ.

*Aloquinus
Christus
non fuerit
verus
homo.*

Deinde sequitur illum non potuisse concipi, mori, resurgere: Nam conceptio hominis fit per vni-

nem animam cum corpore, & mors per separatio-

nem animam à corpore, Resurreccio per reuniatio-

nem animam cum corpore. Nam à Verbo, nec ani-

ma nec corpus vnuquā relictum fuit: quare mors

non potest intelligi per separationem animæ à Verbo, nec resurreccio per coniunctionem animæ

cum Verbo, sed cum carne dumtaxat.

Dices; ex anima & carne inter se vnitis, con-
stituitur persona humana: ergo si in Christo fuit
haec vno, etiā fuit in ipso persona humana distin-
cta à Verbo.

Respondeo, ex anima & corpore vnitis, per se
primo tantum resultat humana natura; persona *Quomodo*
autem tantummodo secundari, & ex consequenti, *ex anima*
si animum illa natura sibi relinquatur: atqui in *& corpore*
Christo non relinquitur sibi, sed ita Verbo ad- *vnitis con-*
stringitur, ut eius propria personalitas praevenia- *stituatur*
tur à personalitate Verbi; ita ut ex natura huma- *persona*
na & personalitate Verbi, existat humana persona,
non distincta à Verbo.

56

ARTICVLVS VI.

*Vtrum humana natura fue-
rit unita Verbo acciden-
taliter?*

R Esonderetur, humana natura non acciden-
taliter, sed substantialiter Verbo unita est.
Est fidei, definita in Synodo III. Generali, can.
2. Si quis non confitetur carni secundum substantiam,
unitam Dei Patris Verbum, anathema sit. Can. 13.
Dicimus quod Verbum carnem animatam anima rationali,
sibi copularit; & substantialiter, & ineffa-
biliter, & incomprehensibiliter factum sit homo. Et in
epistola Synodica Concilij Alexandrini ad Nestorium,
sapientissime dicitur Deum carni unitum iuxta substan-
tiam, & hypostatam. Et luculentissime in V. Synodo act. 4. can. 4. & 5. Vbi non solum
definitur Verbum unitum carni substantialiter & secundum substantiam; sed etiam exclu-
duntur omnes modi unitonis accidentalis. Da-
magenus lib. 3. de fide cap. 3. Essentialiter dicimus
unitem, non quod ex duabus naturis una composta
perficiatur; sed quia, due unitate sunt vere in unam hy-
postatam filium Dei.

Sequitur etiā haec veritas aperte ex dictis art.
2. & 3. Et ratio est Primo, Quia Verbum ita uni- *Unitio Verbi*
tum est humanitati, ut ex his duobus extiterit *ad huma-*
substantia composta, vere & propriè una: nam *nitatem*
Verbi effectum est substantiale complementum *est substan-*
tialis.

Cc iiiij cius.

57

54 R Esonderetur affirmatiæ; scilicet Christum assumpsisse humanam naturam, compositam ex anima & corpore coniunctis. Est fide tenendum, & expressè definitur in Concil. Ephesino primo, can. 13. Non enim dicimus, inquit, quod Dei natura, conuersa vel immutata, facta sit caro; nec quod in totum hominem, qui est ex anima & corpore, transformata sit; sed magis quod carnem animatam anima rationali sibi copularit; Verbumque substantiariter, ineffabiliter, & incomprehensibiliter factum sit homo. Et in Synodo 4. act. 5. vbi definitur Christus esse perfectus in humanitate & diuinitate, verus Deus & homo, ex anima rationali & corpore. Et in Synodo Quinta, actione quartâ cap. 4. Qui non confitentur, sicut Sancti Patres docuerunt, unitonem Dei Verbi ad carnem animatam anima rationali & intellectuali, secundum compositionem, id est, secundum substantianam factam, & propterea unam eius substantianam esse, anathema sint. Et in Synodo Sexta, Actione 11. in Epist. Sophronij: Simul, inquit, caro, simul Dei Verbi caro, animata, rationalis. Quæ Epistola approbatur at toto Concilio Actione 13.

55 Vnde errat Magister cum in 37. dist. 6. art. 6.

32 Quæst. 2. De modo unionis Verbi Incarnati. Art. 7. Dub. 1.

eius. Quare hæc vniō non est dicenda accidentalis, vt vult Durandus, sed substantialis; quia substantialie complementum, non est accidens. Secundò, quia Verbum uniuersum est humanitati immediatè sine vlo accidente medio: ergo non accidentaliter, sed substantialiter.

Dices; humana natura est omnino extra rationem Verbi: ergo accidentaliter ei aduenit.

Respondeo Negando consequentiam, præferim si physicè loquamur: nam anima, & omnis forma substantialis, est extra rationem corporis seu materiæ; & tamen non aduenit ei accidentaliter, sed substantiali vno. Simili modo aduenit alimento corpori; pars aquæ, alteri aquæ; & similia. Reliqua vide apud D. Thomam.

ARTICVLVS VII.

*Utrum vno Diuina & humana
natura sit aliquid creatum?*

58

R Esondetur; vno ipsa est aliquid creatum re ipsa existens in creaturâ; in Deo autem tantummodo secundum considerationem rationis.

Probatur Primò, quia quidquid incipit esse in tempore, est aliquid creatum; atqui hæc vno caput est in tempore: ergo est aliquid creatum.

Secundò, quia hæc vno est relatio (id est, modus relatiuus) inter natum diuinam & humanam, vt conueniunt in una personâ Verbi: atqui omnis relatio inter Deum & creaturam, in creaturâ quidem realis est; in Deo vero tantummodo fictione rationis.

Notandum Primò, In Responso ad 3. Quod aliquid dicatur creatum, hoc magis respicit esse ipsum, quam rationem. Sensus videtur esse; si alicuius rei esse cœperit in tempore in aliqua naturâ creatâ; id censetur absolute creatum, quamvis in sua ratione includat aliquid in creatum: quare vno humanitatis cum personâ diuinâ, est quid creatum; quia hæc vno caput in tempore in naturâ creatâ, vt dicitur in responso ad secundum, quamvis ratio huius vniōnis includat personam Verbi.

Notandum Secundò, Unionem tripliciter accipi.

Primo, Pro actione qua aliqua vniuntur, que potius dicitur vnitio. Sic generatio hominis, & refusatio est vnitio animæ cum corpore. Et hæc vnitio, est communis toti Trinitati, vt docet D. Augustin. in Enchiridio cap. 38. & Fulgentius de fide ad Petrum cap. 9. Conc. Tolitan. sextum, & Vndeclimum, utrobique c. 1. Ratio est, quia est operatio tendens in creaturâ, sive est operatio ad extra: atqui omnis talis actio est communis toti Trinitati: ergo &c. Sola tamen persona Filii terminat humanam naturam; quia esse terminum, nullam propriæ causalitatem insinuat.

Secundò, Sumitur, pro vniōne passiuâ, quæ per illam actionem fit, à qua res dicuntur vnitio.

Tertiò, Pro relatione resultante inter res iam vniatas.

D V B I V M. I.

*Utrum præterquam, quod per hanc actionem
vniuum tribuitur humana natura, subsi-*

stentia Verbi, & præter relationem resultantem inter illa; producatur etiam aliquid creatum in humanitate, quo ipsa formaliter sit unita Verbo?

Sunt tres sententias hac de re, quas recenseret Gabriel in 3. dist. 1. quæst. 1. art. 1.

Prima est, per actionem vniuum nihil produci creatum in humanâ naturâ, quo ipsa formaliter Verbo vniatur; sed solum produci hoc superpositum humanum, constans ex creato & increato; scilicet ex naturâ humana & Verbo. Ita Greg. Arimin. in 1. dist. 28. quæst. 2. ad 17. & 18. hanc fuisse refutat Gabriel; & bene.

Secunda est, produci in humanitate quandam qualitatem supernaturalem, quâ formaliter Verbo vniatur. Sicut enim est quædam qualitas, scilicet gratia, vel caritas, quâ tota Trinitas incipit animæ vniō; ita etiam esse aliam quandam qualitatem, quâ humana natura immediate vniatur persona Verbi. Ita Gabriel loco citato, & fusiūs in 1. dist. 30. quæst. 4.

Tertia est, solum quandam relationem produci in humanitate; à qua dicitur vnta Verbo. Ita Scotus dist. 1. quæst. 1. & Durand. dist. 5. quæst. 2. in 3. sent. & D. Thomas hoc loco, & infra quæst. 16. art. 1. ad 4. Quæ sententia, si intelligatur de relatione propriæ dictæ & prædicamentali, omnino falsa est, ne dicam erronea. Si vero intelligatur de modo quodam relatiuo transcendentali, sicut auctores illi indubie intelligent, vt patet ex Durando & Gabriele, & ex fundamento; Scotti; sic est vera, & pro ea

Dico Primò, Per hanc actionem vniuum, productum est in humanitate Christi aliquid *vniō est* *aliquid* *creatuum ab illâ permanentem, necessariò illa manet hypostaticum ab humanum. Durandi, Scotti, Guilielmi Occami, Bonaentura, in 3. dist. 1. vel 5. D. Thomas hinc.*

Probatur Primò, Quia impossibile est, vt duo quæ secundum se non sunt vnta, incipiunt esse vnta, nisi fiat aliqua mutatio in altero eorum, idque per aliquam actionem positivam: atqui actio positiva necessariò facit aliquid positivum in re.

Confirmatur, Quia etiam si humanitas consideretur abstracta à propriâ personalitate, nō ideo necessariò intelligitur vnta Verbo: ergo debet interuenire actio positiva, per se primo tendens ad hanc vniōem; & con sequenter aliquid positivum in humanitate relinquet.

Respondet Gregorius Arimin. allata instantiâ. *Oblatio* *Primò, Quia albedo potest incipere inhærente, &* *definiri inhærente subiecto, sine vlla mutatione factâ in altero eorum. Secundò, Lumen candece potest incipere dependere à solo Deo, sine vlla mutatione luminis. Denique, potest quis incipere esse gratius Deo, qui ante non erat, sine vlla sui mutatione.*

Respondeo; Primum exemplum non esse *Refutatio* *rum: Nam quando albedo incipere inhærente, & ipsa, & subiectum mutatur: ipsa enim suum modum naturaliter acquirit; quem pari modo perdit quando definit inhærente, etiam si ipsa salua maneat. Similiter secundum falsum est, quia lumen in occasu accipiet nouam dependentiam, ac proinde nouum effundi modum. Tertium exemplum, non est ad*

est ad rem: quia esse gratum, in eo casu, solum erit quid morale, nihil reale ponens in homine. Sicut esse gratum Principi.

Probatur Secundò, Illa actio vnitua nihil facit circa Verbum, cùm ipsum non sit capax vlliū passionis illatæ: ergo facit aliquid circa naturam humanam. At qui hoc non est increatum, quia increatum non fit; nec potest esse terminus actionis creatæ: ergo facit aliquid creatum, ratione cuius, humana natura manet copulata persona Verbi.

62

*Sententia
Gabrielis
quid
vnio hac
fit habitus
supernatu-
ralis,
Refellit ur.*

Dico Secundò, Id quod propriè producitur per hanc actionē vnitiam in humanitate Christi, quo ipsa formaliter Verbo vniatur, non est aliqua supernaturalis qualitas, seu habitus; neque aliqua relatio propriè dicta, & accidentalis.

Prior Pars est contra Gabrielem.

Probatur Primò, Synodus V. can. 4. damnatos qui dicunt hanc vniōnem esse factam per gratiam. Probatur Secundò, Quia hæc qualitas, vel erit solum dispositio requisita in humanitate; Sicut in materia requiritur dispositio ad formam: & hoc non facit ad rem; quia talis dispositio non est formalis vnio. Vel hæc qualitas, est ipsa formalis vnio humanae nature cù Verbo, ut exp̄s̄e dicit Gabriel: ac proinde hæc vnio est omnino accidentaria. Tertiò, Vno naturæ cum subsistentiæ propriâ nō fit per aliquod accidens, similiter nec vno anima cum corpore; nec vno partium integralium inter se: ergo nec ista. Quarto, Quia fieri nequit, ut qualitas creata excludat formaliter propriam subsistentiam naturæ cui inest, cùm potius illam supponat, ut sustentetur. Quintò, Quia impossibile est ut qualitas aliqua vniat humanam naturalim hypotheticæ Verbo diuinum; tum, quia vno hypothistica constituit substantiam per se subsistentem; hoc autem non potest facere accidentis: tum, quia nulla est qualitas in naturâ vnitâ, quæ non posit in eâ conseruari post separationem. Sextò & postremò, Quia nulla est ratio, cur hæc qualitas magis vniat humanitatem Verbo, quam Patri & Spiritui sancto, cùm ab omnibus æquè procedat. Nec obstat quid detur qualitas quæ vniat animam toti Trinitati, scilicet gratia vel charitas: tum, quia non vnit eam substantialiter; non enim anima per eam fit Deus: tum, quia Trinitas per gratiam nō incipit esse nouo modo vniata anima, nisi obiectiù, sicut amatum amanti; & moraliter, sicut res possedita possidenti intra ipsum existens, qua possidens interiori fruatur.

Altera pars Probatur. Primò, Quia Synodus V. can. 4. damnat hanc vniōnem: esse factam per relationem. Secundò, Capitulo Ciam Christi. tit. de hereticis, definitur terminum huius actionis esse quid substantialis; & idem Christum esse aliquid, id est, substantialiam, non autem ad aliquid: ergo formalis terminus non est relatio accidentaria; alioquin Christus potius esset ad aliquid, quam aliquid. Tertiò, Relatio sequitur vniōnem; nam ad relationem non est per se actio: ergo supponit vniōnem; ac proinde ipsa non est primum vinculum humanae naturæ cum Verbo: Imò nec vlo modo est vinculum; nam solum quasi per accidentis reflectat ex vniōne.

63

*Vno hac
non est Re-
latio acci-
dentalis.*

Dico Tertiò, Id quod Primò fit per hanc actionem vnitiam, non est aliud quā modus quidam ipsius humanae naturæ, modaliter tantum ab illa distinctus; qui dici potest inexistens hu-

manitatis in Verbo: qui nō est accidens, sed substantialis modus. Hæc est verè sententia Scotti, Durandi, Occami, D. Thomæ, & aliorum.

Et Probatur Primò, Quia anima cùm in resurrectione vniatur corpori, neque mediante qualitate, aut relatione vniatur; sed solum mediante quodam modo substantiali, qui est inexistens, informatio, viuificatio &c: secundum quem dicitur informare & viuificare corpus: ergo similiter dī humanitæ vniatur Verbo, nihil requiritur nisi modus quidam substantialis inexistens, secundum quem dicitur inesse, inferi Verbo: ergo hic modus fit per actionem ipsam vnitiam.

Secundò, Existentia humanitatis Christi sibi relicta, naturaliter terminanda & modificanda erat modo quodam substantiali, qui est subsistencia, quo ipsa priuata fuit per hanc vniōnem: ergo confecta est alium modum repugnantem subsistenciae creatæ: atqui nihil aliud repugnat illi subsistencia, quam inexistens: ergo confecta est hunc modum, qui est inexistens in Verbo. Sicut accidentia dum separantur à subiecto, priuantur modo existendi quem habebant in subiecto; & acquirunt alium huic repugnantem, siue postiuim siue priuatuum.

Tertiò, Verè, propriè, & realiter, humana natura est in Verbo ergo hoc ipsum, esse in Verbo, est aliquid in humanitate ipsa: atqui non est ipsa sola humana natura; quia quidquid illa sola est, potest intelligi absque illo, esse in Verbo; non enim ipsa secundum se necessariò est in Verbo: neque etiam est ipsum Verbum, quia hoc non inest ipsi humanitat; nec ipsa humanitas per ipsum Verbum potest dici formaliter esse in Verbo; sicut esse in corpore, non est ipsum corpus, sed affectio eius quod est in corpore: ergo esse in Verbo, est modus quidam ipsius humanitatis.

Objeicitur Primò, Verbum terminare & sustentare, non est aliquid in Verbo diuino: ergo Objetio: neque humanitatem esse in Verbo, ponit aliquid mes soluatur in humanitate.

Respondeo Negando Consequentiam: Ideò enim terminare & sustentare non ponit aliquid in Verbo, quia vno non est facta per actionem circa ipsum Verbum, sed circa humanitatē. Vnde Verbum terminare nihil est aliud, nisi in me & substantialiter esse humanitati coniunctum: quod ex eo habet, quod humana natura tali modo illi sit adstricta, atque adeò illi insita: inde enim oritur illa denominatio in Verbo.

Objeicitur Secundò: Hic modus est quid creatum & imperfectum: ergo gratia vniōnis, quæ est summa perfectio, non potest in eo consistere.

Respond. Etsi ille modus in se sit aliquid creatum, tamen est ingens perfectio; quia est intima coniunctio humanitatis cum Verbo: imò ratione termini quem hic modus intrinsecè includit, est perfectio infinita: Nam in suâ ratione includit suppositum diuinum infinita perfectionis: est enim veluti inhaesio, insitio, inexistentia in Verbo; ac proinde eiusdem quodammodo ordinis cuius ipsum Verbum, magisque supernaturalis quam vlla qualitas creata. Vnde inuoluit contradictionem, ut humanitas sit affecta hoc modo, & tamen non intime sit vniata Verbo: Sicur implicat accidentis effectum esse modo inhaerentia, non tamen inhaerere subiecto. Quare sicut vno anima cum corpore, facit corpus vnum cum anima,

ita vt

64

*Etsi modus
substantia-
lis.*

65

66

67

*Perfectio
& digni-
tas huic
vniōnis.*

34 Quæst. 2: De modo unionis Verbi Incarnati. Art. 7. 8. 9.

Ita ut impossibile sit simul esse non unum; ita hæc uno facit hominem Deum, sic ut cā permanente, impossibile sit esse non Deum. Et si enim hæc uno non sit causa formalis per quam homo est Deus; tamen est intima causa formalis applicatio. Neque est simile de illâ qualitate Gabrielis, quia illa est accidentis; hic vero modus est quid substantiale,

D V B I V M. II.

An, id quod constat hac Unione, sit creatum quid, an increatum?

Respondeo, illud compositum propriè nec ^{Ex parte} creatum esse, nec increatum; sed partim ^{creatūm}, partim increatum. Sicut compositum ex carne & Spiritu, nec est caro nec Spiritus absolute; sed partim caro, partim Spiritus. Est *Creatum*, ratione nature humanæ, & ipsius unionis: *Increatum*, ratione personæ diuinæ. Potest tamen dici creatum, quæ compositum; quia ipsa uno creatum est. Item potest dici *factum in tempore*; Nam hoc compositum non semper fuit. Quia tamen non est totum ex nihilo, ideo non propriè diceretur creatum: Nam creatum est, quod rotum est ex nihilo.